
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ 
ТЕТЮШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Т0ТЕШ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422370 г.Тетюши, ул. Малкина, 39 422370 Тэтеш шэЬэре, Малкин ур., 39

тел. (84373) 2-50-02,2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru 
ОКПО 78702080, ОГРН 1061672000026, ИНН/КПП 1638004985/163801001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ое . ох.

КАР АР
№

Об утверждении комплексного плана мероприятий но санитарной охране 

территории Тетюшского муниципального района от завоза и

распространения болезней, которые могут привести к возникновению 

чрезвычайных ситуаций в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на 2020-2024гг.

В целях предупреждения возникновения и распространения болезней, 

которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 

Тетюшского района Исполнительный комитет Тетюшского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по санитарной 

охране территории Тетюшского муниципального района от завоза и 

распространения болезней, которые могут привести к возникновению

чрезвычайных ситуаций в области санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на 2020-2024гг.

2. Рекомендовать:

2.1. ГАУЗ «Тетюшская ЦРБ» обеспечить выполнение пунктов в части

выявления, изоляции и профилактического лечения выявленных больных.

2.2. Филиалу Федерального бюджетного учреждения «Центр гигиены и

эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)» в Буинском,

Дрожжановском, Апастовском районах обеспечить лабораторными

mailto:tatesh@tatar.ru


исследованиями, проводить дезинфекционные, дезинсекционные, 

дератизационные мероприятия.

2.3.Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Республике 

Татарстан (Татарстан) в Буинском, Дрожжановском, Тетюшском, Апастовском 

проводить противоэпидемические мероприятия в случаях выявления больных.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю, за собой.

Р  06  692/35Руководитель

Исполнительного комитета 

Тетюшского муиииипалыюг



Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 
от 6 февраля 2020 года № 74

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

Мероприятий по санитарной охране территорий Тетюшского муниципального района и г. Тетюши от завоза и 
распространения болезней, которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций в области санитарно -

эпидемиологического благополучия населения на 2020-2024 годы

г. Тетюши



№
п/п

Мероприятия в межэпидемиологический  
период

Срок исполнения Мероприятия при осложнении  
эпидемиологической ситуации

Срок исполнения Ответственные исполнители

О Р А Н4ЗАЦИОННЫ Е М ЕРОПРИЯТИЯ

1.1 Определить (коррекрировать)
состав противоэпидемической комиссии
Тетюшского муниципального района.

Ежегодно с 
корректировкой

Созвать экстренное заседание 
СПЭК Тетюшского  
муниципального района с 
вынесением решения:
а) о ликвидации возникшего 
очага;
б) назначении начальника очага;
в) подготовка проекта решения 
СПЭК с учетом сложившейся  
обстановки

Через 4 часа после 
выявления больного 
карантинной 
инфекцией.

Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, главный 
врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ» в 
Буинском, Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.2 Реш ением санитарно­
противоэпидемической комиссии  
назначить начальника очага.
Определить (корректировать) состав  
медицинского противоэпидемического 
штаба на случай завоза особо опасных 
инфекций.

Ввести в действие комплексный 
пан мероприятий по локализации 
и ликвидации очага карантинных 
инфекций

Немедленно Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, главный 
врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ» в 
Буинском, Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.3 Со всеми заинтересованными //_ Ввести в действие комплексный Немедленно Руководители учреждений,



ведомствами проводить корректировку 
комплексного плана мероприятий по 
локализации и ликвидации возникшего 
очага карантинных инфекций

план мероприятий по 
локализации и ликвидации очага 
карантинных инфекций

организаций, 
главный врач ГАУЗ 

«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, главный 
врач ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ» в 
Буинском, Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.4 Отработать порядок основных действий  
санитарно- противоэпидемической, 
лечебно - профилактической и других  
ведомственных служб при выявлении 
больного карантинной инфекцией

Еж егодно- с 
корректировкой

Ввести в действие Немедленно Руководители всех служб и 
ведомств, задействованные в 
комплексном плане (по 
согласованию);

1.5. Составить (откорректировать) паспорта 
на госпитали, изоляторы, обсерваторы и 
лаборатории, развертываемые в случае 
завоза Болезней.

Еж егодно- с 
корректировкой

Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах (по 
согласованию);

1.6 Предусмотреть развертывание 
стационаров: под госпиталь для больных 
-  инфекционное отделение ЦРБ - 15 
коек;
-под провизорный госпиталь -  (1этаж) 
Большетарханской участковой больницы  
15 коек;
-под госпиталь (изолятор) для 
контактных -2 этаж Большетарханской 
участковой больницы 40 коек;
-под обсерватор -  Большешемякинская 
врачебная амбулатория -15 коек.

_ //_ Открыть следующ ие 
стационары:
под госпиталь для больных 
-инф екционное отделение ЦРБ - 
15 коек;
-под провизорный госпиталь -  
( 1этаж) Большетарханской 
участковой больницы 15 коек; 
-под госпиталь (изолятор) для 
контактных -2 этаж  
Большетарханской участковой 
больницы 40 коек;
-под обсерватор -  
Большешемякинская врачебная 
амбулатория -15 коек.

Через 6 часов Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах, 
директор ТКГЗ (по 
согласованию);



1.7 Назначить ответственных лиц за 
открытие стационаров:
-врач инфекционист инфекционного 
отделения ЦРБ,
-главный врач Большетарханской 
участковой больницы,
-заведующ ий поликлиникой ГАУЗ  
«Тетюшская ЦРБ»
-ВОП Большешемякинской врачебной  
амбулатории

_//_ Ввести в действие план 
мероприятий.

6 часов Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах, 
директор ТКГЗ 
(по согласованию);

1.8 При перепрофилировании больниц  
предусмотреть перевод больных: 
из инфекционного отделения в 

терапевтическое отделение ЦРБ.
- из Большетарханской участковой  
больницы в отделения ЦРБ, по профилю. 
-организацию стационара на дому.

_ //_ освободить стационары для их  
перепрофилирования

6 часов Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах, 
директор ТКГЗ (по 
согласованию);

1.9 Подготовить бригады для проведения  
подворных обходов (микроучастки 100­
500 человек)

Ежегодно с 
корректировкой

Приступить к проведению  
подворных обходов с 
привлечением сан. дружин  
студентов.

6 часов с момента 
выявления больного

Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском,



Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах, 
директора ТСХТ, ТКГЗ (по 
согласованию);

1.10 Провести расчет необходимого  
количества бригад по организации и 
проведению экстренной и 
специфической профилактики 
карантинных инфекций.

Ежегодно с 
корректировкой

Приступить к проведению  
экстренной и специфической  
профилактики
запланированными бригадами 
медицинских работников. 
в поликлинике ЦРБ -14 
участковых бригад.
Здравпункт-1.
Участковая больница -3 бригады. 
Врачебная амбулатория -2 
бригады.
организованные дети и 
школьники- 5 бригад

Через 6 часов Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.11 Предусмотреть обеспечение 
госпитальной базы питанием, твердым и 
мягким инвентарем.

Ежегодно с 
корректировкой

Привести в готовность объекты  
общ ественного питания

Через 2 часа Тетюшское РАИПО (по 
согласованию);

1.12 Закрепить транспорт для работы в 
очагах и госпитализации больных 
(уточнить номера машин, фамилии 
прикрепленных водителей).

Ежегодно с 
корректировкой

Уточнить номера машин, 
фамилии прикрепленных 
водителей к стационарам и для 
работы в очагах

В течении 1 часа Начальник Тетюшского АТП  
(по согласованию);

1.13 Подготовить прачечную для стирки 
белья от стационаров в возникшем очаге 
карантинной инфекции

Ежегодно с 
корректировкой

Прекратить прем белья от 
населения в прачечную города.

Ежегодно с 
корректировкой

Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);



1.14 Организовать пункты забора материала 
от контактных на предприятиях города и 
других организациях с привлечением  
медицинского персонала.

Ежегодно с 
корректировкой

Развернуть запланированные 
пункты забора материала на 
предприятиях, микрорайонах, 
поликлиниках города

Через 6 часов Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.15 Определить городской, районный 
резервы медицинского персонала для 
работы в госпиталях. Изоляторах, морге, 
лабораториях, пунктах забора материала 
проведения экстренной, специфической  
профилактики, госпитальных больных, 
проведения противоэпидемической  
работы в очагах, группу консультантов в 
соответствии с М етодическими  
указаниями 3.4 .2552-09, «Организация и 
проведение первичных 
противоэпидемических мероприятий в 
случае выявления больного (трупа), 
подозрительного на заболевания 
инфекционными болезнями, 
вызывающими чрезвычайные ситуации в 
области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения»,
СП 3.4.2318-08 «Санитарная охрана  
территории РФ».

Ежегодно с 
корректировкой

Ввести в действие Через 6 часов Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», главный 
врач Большетарханской  
участковой больницы, 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.16 Определить группу консультантов для 
установления диагноза, лечения и 
организации противоэпидемических 
мероприятий в очаге особо опасных 
инфекций.

Ежегодно Ввести в действие Немедленно Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах,



главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.17 Обеспечить готовность патолого­
анатомического отделения ЦРБ для 
проведения вскрытия трупов, умерш их с 
подозрением на особо опасные 
инфекции

Постоянно Усилить противоэпидемический  
режим в морге

Ежедневно Председатель СПЭК  
Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.18 Подготовить бригаду по захоронению  
умерш их с подозрением на карантинную  
инфекцию

Ежегодно с 
корректировкой

Привлечь бригаду по перевозке и 
погребении трупов, умерш их от 
особо опасных инфекций.

В случае летального 
исхода

Председатель СПЭК  
Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах, 
директор ОАО МППЖКХ  
(Полигон ТБО) (по 
согласованию);

1.19 Подготовить медицинский персонал для 
инфекционного стационара и для 
госпитализации провизорных больных.

_ //_ Распределить выделенный 
медицинский персонал для 
работы в открываемых 
стационарах в соответствии с 
планом.

Через 6 часов Председатель СПЭК  
Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», главный 
врач Большетарханской  
участковой больницы, 
заместитель начальника ТОУ



Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.20 Приобрести для инфекционного 
отделения ЦРБ защитные костюмы  
биологической защиты типа «Кварц», 
«Алмаз» в количестве 30 штук.

2015-2016г.г. Председатель СПЭК  
Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», главный 
врач Большетарханской  
участковой больницы, 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах (по 
согласованию);

1.21 Обеспечить неснижаемый запас 
антибиотиков, лечебных, 
диагностических препаратов, 
питательных сред, медицинскую  
аппаратуру и др.

Постоянно Оформить документы и 
получить необходимы е 
препараты для экстренной  
профилактики и лечения. 
Запросить эпидфонд, в 
соответствии с положением о 
порядке распределения 
бю джетны х ассигнований по 
борьбе с эпидемиями. Проводить 
профилактические и 
противоэпидемические 
мероприятия в очагах за счет 
эпидфонда.

Через 6 часов Председатель СПЭК  
Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», главный 
врач Большетарханской  
участковой больницы, 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
заведующ ие аптеками (по 
согласованию);

1.22 Проводить зоологическое наблюдение за 
численностью грызунов в природе 
(лесной стационар)

Постоянно Усилить зоологическое 
наблюдение, отлов грызунов и 
их эктопаразитов для 
лабораторного исследования.

Немедленно ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ» в 
Буинском, Дрожжановском, 
Апастовском районах, ФГУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ» (по 
согласованию);



1.23 Провести расчет необходимого  
количества военизированной охраны и 
работников милиции для охраны  
госпиталей и границ очага в случае 
введения карантина.

ГУ кв.
Ежегодно

Организовать охрану госпиталей  
и границ очага особо опасных  
инфекций

Немедленно Отдел М В Д  России по 
Тетюш скому району (по 
согласованию);

1.24 Обсуждать ход выполнения решений  
санитарно-противоэпидемиологической  
комиссии РТ и Тетюшского района и 
санитарных правил и другой  
нормативной документации РФ на 
заседаниях СПЭК и медицинского 
совета ЦРБ

Ежегодно Председатель СПЭК, 
главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

1.25 Определить и закрепить аптеки за 
госпитальной базой

Ежегодно с 
корректировкой

Ввести в действие Немедленно Заведующ ий центральной 
районной аптекой (по 
согласованию);

2. ПОДГОТОВКА М Е Д ИЦИНСКИХ И  НЕМ ЕДИЦИНСКИХ КАДРОВ
2.1 Продолжить подготовку и 

переподготовку врачей и средних  
медицинских работников по вопросам  
эпидемиологии, клиники, диагностики и 
профилактики карантинных инфекций

Ежегодно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ» (по 
согласованию);

2.2 Проверить готовность спец. госпиталей  
на предмет оперативного развертывания 
их на период осложнения эпидситуации  
по особо опасным инфекциям и ЛПУ к 
проведению первичных 
противоэпидемических мероприятий на 
случай выявления больного ( трупа) с 
подозрениями на особо опасные 
инфекции

Ежегодно
Г-ГГ

Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

2.3 Проводить аттестацию медицинских Один раз в год Главный врач ГАУЗ



работников на предмет их 
подготовленности к работе 
специализированных лечебных  
учреждениях и лабораториях

«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

2.4 Проводить специальную подготовку 
медицинских работников санитарно­
карантинных пунктов, санитарно­
карантинных отделений, медицинских 
пунктов и медицинского персонала, 
закрепленного за специализированными 
медицинским учреждениями (госпитали, 
лаборатории, и т .п.), на семинарских 
занятиях, тренировочных учениях, 
рабочих местах.

Ежегодно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах (по 
согласованию);

2.5 Проводить теоретические и 
практические занятия по мероприятиям 
на случай выявления больного особо  
опасной инфекцией с работниками 
гостиниц и других объектов, 
обслуживающ их иностранных граждан, 
а также с членами религиозных 
организаций в соответствие с 
санитарными правилами и нормами 
3.4.2318-08 «Санитарная охрана 
территорий Российской Федерации».

Не реже 1 раза в год Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ» 
заместитель начальника ТОУ  

Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах, 
владельцы гостиниц, 
руководители религиозных 
организаций (по 
согласованию);

2.6 Принимать участие в организации и 
проведении командных учений  
проводимых по линии гражданской  
обороны по ликвидации последствий

Ежегодно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ



применения бактериологического 
оружия.

(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

2.7 Обеспечить экипажи (бригады) 
транспортных средств, персонал  
медицинских учреждений, турфирм, а 
также, лиц, выезжающих за рубеж  
памятками, листовками и т.п. с перечнем  
профилактических и 
противоэпидемических мероприятий в 
отнош ении особо опасных инфекций и 
малярии, а также лекарственными 
препаратами для предупреждения  
заражения малярией.

Постоянно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

3.САНИТ АРНО -ГИГИЕНИЧЕС КИЕ И  ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ М ЕРОПРИЯТИЯ
3.1 Обеспечить население города питьевой 

водой, отвечающей СанПиН 2 .1 .4 .1074­
01 «Питьевая вода. Гигиенические 
требования к качеству воды  
централизованных систем питьевого 
водоснабжения»

Ежегодно Ввести гиперхлорирование воды  
централизованного 
водоснабжения. Поддерживать в 
разводящей сети количество 
остаточного хлора не менее 
0,5мг/л

В течении первых 6­
12 часов

заместитель генерального 
директора ОАО «Тетюшское 
предприятие тепловых 
сетей», управляющий АО  
«Тетюш и-Водоканал» (по 
согласованию);

3.2 Обеспечить бесперебойную  работу  
очистных сооружений, водопроводов, не 
допуская превышения проектной  
мощ ности сооруж ений по количеству 
подаваемой воды. Обеспечить 
обеззараживание сточных вод, очистных 
сооружений, канализаций перед сбросом  
в открытые водоемы. Иметь месячный 
запас хлорной извести.

Ежегодно Усилить бактериологический 
контроль за подаваемой  
населению водой.

В течении первых 6­
12 часов

Бак. лаборатория ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ» в 
Буинском, Дрожжановском, 
Апастовском районах, бак. 
лаборатория «Тетюши -  
Водоканал» (по 
согласованию);

3.3 Привести места санкционированного 
купания населения в соответствии с 
требованиями санитарных норм и

Ежегодно к летнему  
сезону отдыха

Организовать проверки и 
лабораторный контроль за 
состояниям водоемов в местах

Ежедневно Заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском,



правил. массового купания населения Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

3.4 Обеспечить утилизацию  
инфицированных медицинских отходов  
в соответствие с санитарными 
правилами и нормами СанПиН  
2.1 .7 .2790-10  «Санитарно -  
эпидемиологические требования к 
обращ ению с медицинскими отходами»

Постоянно Усилить контроль за 
соблю дением санитарных норм и 
правил

Еженедельно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ» (по 
согласованию);

3.5 В приемных отделениях больниц, 
санпропускниках, изоляторах 
обеспечить эффективную работу  
вытяжной вентиляции.

Постоянно В приемных отделениях  
больниц, санпропускниках, 
изоляторах обеспечить  
эффективную работу вытяжной 
вентиляции.

Постоянно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ» (по 
согласованию);

3.6 Проводить медицинское наблюдение за 
лицами, прибывшими из зараженных 
районов, в соответствии  
установленными правилами.

Постоянно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
Заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

3.7 Организовать исследования материала 
на вирусные и др. инфекционные 
заболевания от больных, проживающих 
в городе и районе на базе лаборатории  
Казанского городского  
диагностического центра.

По эпидемическим  
показаниям

Через 6 часов Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюш ском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском,



Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

3.8 Обеспечить все предприятия 
общ ественного питания 
дезинфицирующ ими и моющими  
средствами, санитарной одеж дой, 
разделочным и уборочным инвентарем, 
согласно выделенным фондам.

Ежегодно Установить строгий контроль за 
соблю дением санитарно­
гигиенических норм и правил на 
предприятиях общ ественного  
питания

В течении первых 6­
12 часов

Тетюшский городской  
исполнительный комитет, 
Тетюшское Райпо (по 
согласованию);

3.9 Принять меры по соблю дению  
санитарно-гигиенических норм и правил 
в детских дошкольных учреждениях, 
школах и летних оздоровительных 
учреждениях.

Ежегодно Установить строгий санитарно­
гигиенический режим в детских  
организованных учреждениях, 
школах города и района

В течении первых 6­
12 часов

Начальник М КУ «Отдел  
образования
Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального 
района РТ» (по 
согласованию);

3.10 Проводить санитарно- просветительную  
работу среди населения, используя все 
методы пропаганды.

Постоянно Усилить санитарно­
просветительную работу среди  
населения

Постоянно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах (по 
согласованию);

3.11 Обеспечить выявление инфекционных 
больных с сигнальными симптомами  
особо опасных инфекций на всех этапах 
оказания медицинской помощи  
населению.

Постоянно Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ», 
заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

3.12 Проводить лабораторный контроль за р. 
Волга, в соответствии Санитарно - 
эпидемиологических правил СП  
3.4.2318-08 «Санитарная охрана  
территории РФ»

Еженедельно Увеличить количество точек 
забора воды и количество 
отбираемых проб для 
лабораторного контроля за водой  
реки Волга до 6 проб

Заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ  
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах, 
главный врач ФБУЗ «Центр



гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

4.ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА
4.1 Подготовить бактериологические 

лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ в Тетюшском  
районе» для исследования материала от 
больных, контактных из очагов и 
объектов внешней среды

2015-2019г.г. Обеспечить круглосеточную  
работу бактериологических 
лабораторий:
-для диагностических 
исследований  
бактериологическую  
лабораторию ЦРБ 
- для исследования объектов 
внешней среды и контактных из 
очагов ООИ  
бактериологическую  
лабораторию ЦГСЭН

Через 2 часа с 
момента выявления 
больного

Через 6 часов

Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ»

главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах(по 
согласованию);

4.2 Использовать при необходимости  
медицинские кадры бактериологических 
лабораторий ведомственных служб(бак. 
Лаборатории ЦРБ, ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в РТ в 
Тетюшском районе» из прикрепленных 
районов.

по эпид. показаниям Направить в распоряжение бак. 
лаборатории ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в РТ в 
Тетюшском районе»

Через 6 часов Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ»,
Главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

4.3 Иметь в запасе необходимое количество 
оборудования, посуды, питательных 
средств и диагностических препаратов 
для лаборатории.

Постоянно Обеспечить при необходимости  
выполнение специальной заявки 
на дополнительное 
оборудование и лабораторную  
посуду

Через 2 часа Главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах (по 
согласованию);

5.ДЕЗИНФЕКЕСЦИОННЫЕ М ЕРОПРИЯТИЯ
5.1 Обеспечить постоянную готовность 

стационарных дезинфекционых камер 
ЛПУ.

Постоянно Использовать в период эпи. 
Неблагополучия все имеющиеся  
стационарные дезинфекционные 
камеры лечебно - 
профилактических учреждений

Через 6 часов Главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах



Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ» (по 
согласованию);

5.2 На базе станции скорой медицинской  
помощи ГАУЗ «Тетюшская ЦРБ» 
создать эвако - дезинфекционную  
группу в составе 2-х  медицинских  
сестер, 4 -х  сандружинниц под  
руководством фельдшера

Ежегодно Использовать в
эпидемиологического
неблагополучия

период Через 6 часов Главный врач ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в 
РТ» в Буинском, 
Дрожжановском, 
Апастовском районах

Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ»

5.3 Осуществлять методическое 
руководство и контроль за соблю дением  
дезинфекционного режима в ЛПУ.

Постоянно Использовать в
эпидемиологического
неблагополучия

период Постоянно Заместитель начальника ТОУ  
Роспотребнадзора по РТ 
(Татарстан) в Буинском, 
Тетюшском районах (по 
согласованию);

5.4 Предусмотреть в стационаре для 
контактных (I единицу дезинфектора.

Постоянно Использовать в
эпидемиологического
неблагополучия

период Через 24 часа Главный врач ГАУЗ 
«Тетюшская ЦРБ» (по 
согласованию);


